**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

**ZABEZPEČENÍ ŽEN V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ**

**Diplomová práce**

**Vedoucí diplomové práce:**

**JUDr. Jana Zemanová**

**Diplomant:**

**Vladimíra Robovská**

**5. ročník**

**Sadová 630**

**281 26 Týnec nad Labem**

„ Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

V Týnci nad Labem 11. prosince 2007

*Vladimíra Holkové!*

## Obsah

Úvod..... 3
1. Sociální zabezpečení v České republice..... 5
2. Vývoj právní úpravy zabezpečení žen v těhotenství a mateřství..... 7
3. Současná právní úprava zabezpečení žen v těhotenství a mateřství..... 13
4. Nemocenské pojištění a dávky z něho poskytované..... 15
4.1. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství..... 17
4.1.1. Pojem a účel..... 17
4.1.2. Podmínky nároku..... 17
4.1.3. Výpočet výše dávky..... 18
4.1.4. Uplatnění nároku a poskytování dávky..... 19
4.2. Peněžité pomoci v mateřství..... 21
4.2.1. Pojem a účel..... 21
4.2.2. Podmínky nároku..... 21
4.2.3. Doba poskytování..... 25
4.2.4. Výše a způsob stanovení dávky..... 26
4.2.5. Poskytování dávky při převzetí dítěte do péče..... 27
4.2.6. Poskytování peněžité pomoci..... 28
4.2.7. Uplatnění nároku a poskytování dávky..... 29
5. Státní sociální podpora a dávky z ní poskytované..... 31
5.1. Porodné..... 33
5.1.1. Pojem a účel..... 33
5.1.2. Podmínky nároku..... 33
5.1.3. Výše dávky..... 34
5.1.4. Uplatnění nároku a poskytování dávky..... 35
5.2. Rodičovský příspěvek..... 36
5.2.1. Pojem a účel..... 36
5.2.2. Podmínky nároku..... 36
5.2.3. Výše dávky..... 39
5.2.4. Doba poskytování..... 40

5.2.5. Uplatnění nároku..... 40
5.3. Ostatní dávky..... 41
5.3.1. Přídavek na dítě..... 41
5.3.2. Příspěvek na školní pomůcky..... 43
5.4. Další podmínky k uplatnění nároku na dávky státní sociální podpory..... 44
5.5. Některé změny právní úpravy dávek státní sociální podpory..... 45
6. Ochrana těhotných žen a rodičů pečujících o malé děti v pracovněprávních vztazích..... 48
7. Koordinace národních systémů sociálního zabezpečení a základní principy jimiž se řídí..... 52
8. Obecné srovnání zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v některých členských státech Evropské unie..... 55
9. Právní úprava dávek poskytovaných ženám v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím ve Slovenské republice - srovnání..... 57
9.1. Dávky poskytované ze systému nemocenského pojištění..... 57
9.2. Dávky poskytované ze systému státní sociální podpory..... 59
Závěr..... 63
Příloha č. 1: Vývoj výdajů na dávky nemocenského pojištění v letech 1994 – 2006.... 67
Příloha č. 2: Vývoj výdajů na dávky státní sociální podpory v letech 1994 - 2006..... 68
Příloha č. 3: Peněžité dávky nemocenského pojištění podle skupin zabezpečených osob v roce 2005 - 2006..... 69
Příloha č. 4: Živě narozené děti podle věku matek při porodu v letech 1989 - 2005.... 70
Seznam použité literatury..... 71

## Úvod

V životě ženy představuje těhotenství, narození dítěte a následná péče o něj velmi významné, ale i náročné období, a to nejen pro ni, ale také pro celou její rodinu. Je velmi důležité v této době chránit zdraví ženy i dítěte a vytvořit ženě i celé její rodině takové podmínky, které jim usnadní zvládnutí tohoto úkolu. Pomoc by měla přicházet i ze strany státu, protože rodina je stále základním článkem společnosti, který zajišťuje nejlepší prostředí pro péči o děti a jejich výchovu, a tím i pro úspěšný rozvoj celé společnosti. Pomoc státu a společnosti rodinám s dětmi by proto měla být pojímána jako významná sociální investice do budoucího rozvoje této společnosti<sup>1</sup>.

Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství je významným ukazatelem toho, jak si společnost cení rodiny a rodičovství. Je jedním z faktorů, které přispívají k rozhodnutí mladých lidí v jakém věku, kolik nebo zda vůbec budou mít děti. Z těchto důvodů, ale také protože v současné době pečují o dvě malé děti a pohybují se v okruhu lidí, kteří tímto obdobím sami procházejí nebo se na ně připravují, zvolila jsem si problematiku zabezpečení žen v těhotenství a mateřství jako téma své diplomové práce.

Cílem této práce je především rozbor platné právní úpravy dávek poskytovaných ženám v těhotenství a mateřství v České republice. Základním systémem upravujícím zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v České republice je systém sociálního zabezpečení. V rámci něho jsou poskytovány peněžité dávky ze systému nemocenského pojištění a ze systému státní sociální podpory. V těhotenství a raném mateřství jsou poskytovány dávky: vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství, porodné a peněžité pomoci v mateřství. V souvislosti s péčí o malé dítě vzniká nárok na rodičovský příspěvek. Z ostatních dávek, které sice nejsou primárně určeny těhotným ženám nebo matkám malých dětí, ale z hlediska

---

<sup>1</sup> Ministerstvo práce a sociálních věcí, Národní koncepce rodinné politiky, 2005

finanční situace rodin s malými dětmi se podle mého názoru jedná o dávky významné, je poskytován přídavek na dítě, popř. příspěvek na školní pomůcky.

Protože těhotenství, narození dítěte a následná péče o něj se úzce dotýkají i změny pracovní schopnosti ženy vykonávat dosavadní výdělečnou činnost, zařadila jsem do této práce i kapitolu, zabývající se ochranou těhotných žen a rodičů malých dětí v pracovněprávních vztazích.

Česká republika je od roku 2004 členským státem Evropské unie. V rámci Evropské unie dochází pouze ke koordinaci národních sociálních systémů. Nahrazují se pouze ta pravidla, která jsou pro osoby migrující v rámci Evropské unie nevýhodná. Prostředkem koordinace jsou především nařízení Rady ES. Každý členský stát má tak zachován svůj vlastní systém sociálního zabezpečení a v oblasti zabezpečení žen v těhotenství a mateřství jsou mezi nimi značné rozdíly. Z tohoto důvodu jsem zvolila pouze obecné srovnání základních dávek v této souvislosti poskytovaných. Ve Slovenské republice právní úprava v této oblasti prošla stejným vývojem a v mnoha ohledech je obdobná, proto jsem zařadila detailnější srovnání s touto zemí.

Závěrem jsem se pokusila zhodnotit platnou právní úpravu zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, i očekávané změny v této oblasti a uvedla dílčí náměty de lege ferenda.

Tato diplomová práce je rozdělena na kapitoly, které jsou zpracovány dle výše uvedeného. Obsahuje také čtyři přílohy, které mají doplnit tuto práci o některé zajímavé údaje.

Diplomová práce je uzavřena k 31. prosinci 2007.

## 1. Sociální zabezpečení v České republice

Sociální zabezpečení je významnou součástí sociální politiky státu a slouží jako prostředek k realizaci jejích cílů a úkolů. Definice pojmu sociálního zabezpečení není jednotná. V obecném pojetí ho lze například chápat jako soubor institucí, zařízení a opatření, jejichž prostřednictvím a pomocí se uskutečňuje předcházení, zmírňování a odstraňování následků sociálních událostí občanů<sup>2</sup>.

Sociální událostí se v právu sociálního zabezpečení rozumí právní skutečnost, jejíž vznik nezávisí na vůli subjektu jehož se týká, a právní normy s ní spojují vznik, změnu nebo zánik práv a povinností. Hlavními sociálními událostmi jsou zejména – nemoc, úraz, těhotenství, stáří, narození dítěte, ztráta živitele, nezaměstnanost.


[…]

rodičovské dovolené. Cílem jejího zavedení je také vytvořit podmínky pro lepší slučitelnost rodičovské a profesní role. Bohužel bez současného výrazného zlepšení služeb péče o malé děti a změnu právní úpravy tak, aby zaměstnavatelé byli motivováni k zaměstnávání rodičů malých dětí a umožnili jim využívat práci na částečný úvazek či pružnou pracovní dobu nedojde tímto způsobem dle mého názoru k výraznějšímu zlepšení.

Poskytování přídatku na dítě je dle mého názoru vhodné, a podmínky jeho poskytování a jeho výše je dostačující.

---

<sup>52</sup> Štangová, V. K právní úpravě rodičovského příspěvku. Právo a zaměstnání, 1995, č. 9

Narození dítěte znamená velkou změnu v životě rodiny, která přináší především v začátku mnoho starostí. Myslím si, že by bylo vhodné poskytovat pracovní volno s nárokem na peněžitou náhradu i otci, a tak mu umožnit po dobu několika dní, ve vymezeném období po porodu, zůstat doma a podílet se na péči o narozené dítě.

Celkově se domnívám, že právní úprava dávek poskytovaných ženám v těhotenství a mateřství v České republice je dostačující a její významná změna není nutná. Poskytování dávek ale není jediný způsob, jak zabezpečovat tyto ženy a také zlepšovat postavení rodin s malými dětmi ve společnosti. V současné době je dle mého názoru důležité snažit se především změnit postoj společnosti k rodině a účasti otců na péči o malé děti, odstranit diskriminaci matek malých dětí v zaměstnávání a umožnit rodičům lépe skloubit rodičovství a pracovní kariéru. Péče o dítě a domácnost by měla být postavena co nejvíce na úroveň výkonu v zaměstnání, aby dítě přestalo být chápáno jako překážka pracovního uplatnění rodičů<sup>53</sup>. Rodina by se měla stát symbolem společenského úspěchu.

---

<sup>53</sup> Ministerstvo práce a sociálních věcí, Národní koncepce rodinné politiky, 2005

# Příloha č. 1

## Vývoj výdajů na dávky nemocenského pojištění v letech 1994 - 2006

v mil. Kč

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství 17 18 9 8 7 6 8 7 7 6 5 5 4
Peněžitá pomoc v mateřství 1 732 1 722 1 811 1 963 2 028 2 151 2 759 3 047 3 487 3 774 4 123 4 579 4 981

zdroj: ČSÚ

## Příloha č. 2

### Vývoj výdajů na dávky státní sociální podpory v letech 1994 - 2006

v mil. Kč

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
<b>Přídavek na dítě (včetně výchovného)</b> 12 700 12 770 12 194 12 495 11 493 12 494 12 748 12 799 13 353 12 519 11 790 11 195 11 033
<b>Rodičovský příspěvek</b> 5 171 5 824 7 357 7 612 7 780 7 718 7 691 7 701 8 022 7 964 10 425 12 627 13 526
<b>Porodné</b> 434 428 484 525 563 566 581 616 791 807 832 895 1591

zdroj: ČSÚ

## Příloha č. 3

### Peněžité dávky nemocenského pojištění podle skupin zabezpečených osob v letech 2005 - 2006

*v tis. Kč*

2005 2006
<b>Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství</b> 4492 4 249
zaměstnancům u právnických osob 4205 408
zaměstnancům u fyzických osob 194 106
členům družstev 81 54
osobám samostatně výdělečně činným - -
uchazečům o zaměstnání - -
ostatním 12 6

<b>Peněžité dávky v mateřství</b> 4 578 904 4 981 486
zaměstnancům u právnických osob 3 691 438 4 106 310
zaměstnancům u fyzických osob 507 378 505 610
členům družstev 45 572 42 522
osobám samostatně výdělečně činným 57 627 67 033
uchazečům o zaměstnání 268 296 249 017
ostatním 8 593 10 994

zdroj: MPSV

## Živě narozené děti podle věku matek při porodu v letech 1989 - 2005

Rok Živě narození celkem v tom matkám ve věku
-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50+
1989 128 356 11 17 456 58 377 33 855 13 395 4 597 640 25 -
1990 130 564 19 18 386 58 550 35 292 13 048 4 567 687 15 -
1991 129 354 19 20 026 57 817 34 241 12 054 4 431 744 22 -
1992 121 705 23 19 696 53 614 32 406 11 183 4 015 745 23 -
1993 121 025 26 19 062 53 132 32 097 11 705 4 240 733 30 -
1994 106 579 21 14 320 47 312 28 742 11 547 3 896 716 25 -
1995 96 097 14 10 595 42 126 27 255 11 745 3 655 674 33 -
1996 90 446 23 8 116 39 123 26 920 11 940 3 632 664 28 -
1997 90 657 16 6 923 37 797 29 000 12 411 3 826 666 18 -
1998 90 535 5 6 030 35 704 31 225 12 829 4 032 696 14 -
1999 89 471 12 5 335 32 024 33 796 13 318 4 255 693 37 1
2000 90 910 17 4 451 28 898 37 467 14 506 4 822 723 26 -
2001 90 715 17 3 810 24 985 39 512 16 356 5 183 822 29 1
2002 92 786 20 3 775 22 607 41 257 18 421 5 788 888 29 1
2003 93 685 26 3 687 19 919 42 048 20 964 6 008 991 41 1
2004 97 664 14 3 645 17 940 43 047 25 058 6 810 1 111 39 -
2005 102 211 19 3 483 16 716 43 354 29 966 7 664 1 228 44 4

zdroj: ČSU
