Posudek konzultanta
diplomové práce Vladimíry Robovské
„ Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství“

Diplomová práce na zvolené téma provádí rozbor právní úpravy dávek, které jsou poskytovány ženám v době těhotenství a mateřství v České republice.

Práce má včetně úvodu a závěru rozsah 63 stran. Člení se na kapitoly a podkapitoly, je opatřena přílohami. Členění diplomové práce umožňuje dobrou orientaci. Práce je doplněna seznamem použité literatury. Diplomová práce je uzavřena ke dni 31. prosince 2007.

Jednotlivé kapitoly diplomové práce jsou nejprve věnovány sociálnímu zabezpečení v ČR včetně jeho systému (první kapitola), dále vývoji právní úpravy zabezpečení žen v těhotenství a mateřství. Třetí kapitola již rozebírá současnou právní úpravu zabezpečení žen v těhotenství a mateřství. Od čtvrté kapitoly se diplomantka věnuje dávkám, poskytovaným z nemocenského pojištění, tj. vyrovnávacímu příspěvku v těhotenství a mateřství, peněžité pomoci v mateřství, dále dávkám poskytovaným ze systému státní sociální podpory tj. porodnému, rodičovskému příspěvku a ostatním dávkám. Rozebírá v nich podmínky nároku, výši dávek včetně uplatnění nároku na dávky. Šestá kapitola je zaměřena na ochranu těhotných žen a rodičů pečujících o malé děti v pracovněprávních vztazích. Dále pak je rozebrána koordinace národních systémů sociálního zabezpečení jednotlivých zemí, je provedeno obecné srovnání zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v některých státech Evropské unie. Diplomantka se zabývá také srovnáním platné právní úpravy poskytování dávek ženám v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím ve Slovenské republice.

Z formálního hlediska se v diplomové práci nevyskytují nedostatky zásadního charakteru, jsou však v ní některé drobné nepřesnosti, které se vyskytují také v Seznamu použité literatury.

Z věcného hlediska je nevýhodou diplomové práce, že byla uzavírána v době podstatných změn přijímaných v právní úpravě zabezpečení žen v době těhotenství a mateřství, které platí od 1.1.2008. Protože práce byla uzavřena k 31. prosinci 2007, dotýká se diplomantka těchto změn jen okrajově v kapitole 5.5. a na některé změny upozorňuje v textu např. v poznámce pod čarou. Uvedené skutečnosti nepochybně ovlivnily zpracování práce.

Z přínosnou považuji devátou kapitolu, která přibližuje právní úpravu dávek poskytovaných ženám v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím ve Slovenské republice.

Závěr práce je de facto hodnocením právní úpravy zvolené problematiky, kde se diplomantka snaží také o vyjádření vlastního hodnocení některých dávek. Při obhajobě by bylo účelné, aby blíže rozvedla některé své náměty vyjádřené v závěru.

Diplomová práce splňuje stanovené požadavky a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 23. ledna 2008

JUDr. Jana Zemanová
oponent